
 

 

 

 

การประเมินความเส่ียง 

แผนบริหารจัดการความเส่ียง 

ต่อการรับสินบน  

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2567  

สถานีต ารวจภูธรเมืองสุโขทัย  

 



               

   

 

ส่วนท่ี ๑ บทนำ 

  

                  ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) 
ได้ขับเคล่ือนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ   
(Integrity & Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ ให้หน่วยงาน
ภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเส่ียงของการดำเนินงานท่ีอาจก่อให้เกิดการ
รับสินบนของเจ้าหน้าท่ีในแต่ละสายงาน นั้น  

                   สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการประเมินความเสี่ยงการรับ
สินบนของเจ้าหน้าท่ี และมีแนวทางตามแผนการบริหารความเส่ียงการรับสินบนของเจ้าหน้าท่ีของสถานีตำรวจ 
อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย ที่ 398/2566      
ลงวันที่ 20  ธันวาคม  2566  แต่งตั ้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับ ติดตามการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity & Transparency 
Assessment : ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงาน         
ในสถานีตำรวจ จัดทำประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และมีแนวทางหรือมาตรการดำเนินการเพื่อ
ป้องกันความเส่ียงการรับสินบนในแต่ละสายงาน  อันเป็นการสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจ และลดโอกาสการรับสินบนในการปฏิบัติงาน ซึ่งก่อให้เกิดคุณประโยชน์ต่อสถานีตำรวจ และสำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติต่อไป 

 

       พันตำรวจเอก    
                                                      (ไพบูลย์  กาศอุดม) 
                                                       ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 
 

 

 

 

 

 



ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

 

   พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสท่ีจะเกิด ( Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ท่ีจะเกิดเหตุการณ์
หรือความเส่ียง และผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายท่ีจะเกิดขึ้นจากความเส่ียงนั้น 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
( Bribery Risk ) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าท่ีท่ีอาจก่อให้เกิดการรับสินบนในอนาคต 

ความเสี่ยง  (Risk) ความน่าจะเป็นท่ีจะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ
ดำเนินงานไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากท่ีกำหนดไว้  
ท้ังนี้ผลกระทบท่ีเกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้        
     ผลกระทบทางลบ  เรียกว่า  ความเสี่ยง        
     ผลกระทบทางบวก เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเส่ียง : เหตุการณ์ท่ียังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม  
ปัญหา : เหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้ความ เข้าใจ คือปัญหา  ไม่ใช่ความเส่ียง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเส่ียงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ท่ีเหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ ( Impact ) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งท่ีเป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน   

ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน  
(Risk Score) 

คะแนนรวมที่เป็นผลจากการประเมินความเส่ียงการทุจริตท่ีเป็นผลจากการ
ประเมินความเส่ียงการทุจริตจาก ๒ ปัจจัย คือโอกาสเกิด (Likelihood) และ 
ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ 

 

 

 

 



เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน   

 

ตารางที่ ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

       โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood)  

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๓) 

4 เหตุการณ์ท่ีอาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๒ ) 

3 เหตุการณ์ท่ีอาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๑ ) 

2 เหตุการณ์ท่ีอาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑ ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย) 

 

 

ตารางที่ ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact)  

5 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือมั่นของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือมั่นของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือมั่นของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือมั่นสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือมั่นสังคมระดับต่ำมาก 

 

 

 

 

 



ตารางท่ี 3 คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

 โอกาสเกิด   ผลกระทบ   

 1 2 3 4 5 

5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

4 ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

3 ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 

2 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

1 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

 

(๑) สายงานอำนวยการ 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

1.1 กระบวนการ : การพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือน   
1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาการ

เล่ือนขั้นเงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามผลการ
ปฏิบัติราชการ ปีละ 2 ครั้ง 
(6 เดือน/ 12 เดือน) 

ผู้บังคับบัญชามีการรับสินบน
เพื่อพิจารณาความดีความชอบ
ในการเล่ือนขั้นเงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา  

1 5 5 
(สูง) 

1.2 กระบวนการ : การบริหารจัดการเรื่องร้องเรียน 
1 เสนอเรื่องตรวจสอบ

ข้อเท็จจริง 
คณะกรรมการหรือผู้ตรวจสอบ
รับสินบนจากผู้ถูกร้องเรียน
เพื่อให้ยุติเรื่อง 

1 5 5 
(สูง) 

2 กรณีมีหลักฐานพบว่ามีการ
กระทำความผิดตามท่ีถูก
ร้องเรียน ผู้พิจารณาจะเสนอ
ให้ผู้บังคับบัญชาส่ังการลงโทษ
ตามระเบียบ 

คณะกรรมการหรือผู้ตรวจสอบ
รับสินบน เพื่อพิจารณาประเด็น
ให้การช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน
ไม่ให้ได้รับโทษ  

1 5 5 
(สูง) 

1.3 กระบวนการ : การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ     
1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 

จ่ายเงินงบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณ ตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย   

ผู้ตรวจสอบรับสินบนจาก
เจ้าหน้าท่ีผู้ขอเบิกเงิน จากกรณี
ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการ
เบิกจ่ายเงินงบประมาณท่ีไม่
ถูกต้อง 

1 5 5 
(สูง) 

1.4 กระบวนการ : การรับและแจกจ่ายพัสดุ 
1 เจ้าหน้าท่ีพัสดุนำพัสดุมา

แจกจ่ายใหแ้ต่ละฝ่ายในสังกัด
ตามความต้องการท่ีเสนอขอ   

เจ้าหน้าท่ีพัสดุรับสินบนจาก
เจ้าหน้าท่ีผู้มาขอเบิกพัสดุ ทำ
ให้การจัดสรรแจกจ่ายพัสดุให้ 
แต่ละฝ่ายไม่เท่าเทียมกันตาม
ความต้องการท่ีเสนอขอ 
 
 

1 5 5 
(สูง) 



ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

1.5 กระบวนการ : การจัดซื้อจัดจ้าง 
1 การจัดทำและประกาศการ

จัดซื้อจัดจ้าง 
การรับสินบนที่ผู้ประกอบการ
เสนอใหเ้พื่อแลกกับการปกปิด
ข้อมูลเอื้อประโยชน์ใหแ้ก่
ผู้ประกอบการบางกลุ่ม  

1 5 5 
(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

 

(2) สายงานป้องกันปราบปราม 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การจับกุมและบังคับใชก้ฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าท่ีในการ

ป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ใหไ้ด้รับโทษน้อยลง 

1 5 5 
(สูง) 

2 การตรวจค้น จับกุม เช่น จุด
ตรวจค้นป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม การตรวจค้นยา 
เสพติด ส่ิงของผิดกฎหมาย 

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

1 5 5 
(สูง) 

3 การลงบันทึกการจับกุมและ
นำตัวผู้ต้องหาส่งพนักงาน
สอบสวน   

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

1 5 5 
(สูง) 

4 การตรวจสอบใบอนุญาตของ
แรงงานต่างด้าวว่ามีการ
ลักลอบหลบหนีเข้าเมืองมา
อย่างผิดกฎหมายหรือไม่ 

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่นใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง หรือต่อรอง
เพื่อไม่ส่งตัวแรงงานต่างด้าว
ส่งกลับประเทศต้นทาง 

1 5 5 
(สูง) 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

 

(3) ด้านสายงานสอบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การอำนวยความยุติธรรม 
1 การทำสำนวนในคดีอาญา -

จราจร 
การเรียกรับสินบน เพื่อ
บิดเบือนข้อเท็จจริง ช่วยเหลือ
ผู้ต้องหา 

๑ ๕ ๕ 
(สูง) 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวช่ัวคราว 
ต่อพนักงานสอบสวน 

การเรียกรับสินบน เพื่ออำนวย
ความสะดวก 

1 5 ๙ 
(สูง) 

๓ สอบสวนปากคําผู้ต้องหาเพื่อ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

การประวิงเวลาในการสอบสวน 
เพื่อให้ผู้ต้องหาเสนอสินบนเป็น
การตอบแทน 

๑ ๕ ๕ 
(สูง) 

๔ สอบสวนปากคําผู้ต้องหาเพื่อ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

สอบสวนบิดเบือนหรือแจ้ง
ข้อเท็จจริงให้หนักกว่าข้อ
กล่าวหา เพื่อให้ผู้ต้องหาเสนอ
สินบน 

1 ๕ ๕ 
(สูง) 

๕ สอบสวนปากคําผู้ต้องหาเพื่อ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

การไม่รวบรวมพยานหลักฐาน
ให้แน่นหนา เพื่อแลกกับการรับ
สินบนจากผู้ต้องหา 

1 ๕ ๕ 
(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

 

(4) สายงานสืบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายด้านการสืบสวนคดีอาญา 
1 การจับกุมความผิดซึ่งหน้า 

และตามหมายจับ  
การเสนอและรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลกกับการไม่ถูก
จับกุม 

1 ๕ ๕ 
(สูง) 

2 ลงบันทึกการจับกุม   การเสนอและรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลกกับการไม่ถูก
จับกุม หรือข้อหาท่ีมีโทษ
น้อยลง 

1 ๕ ๕ 
(สูง) 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน   การเสนอและรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลกกับการไม่ถูก
นำตัวส่งดำเนินคดี 

1 ๕ 5 
(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

 

(5) สายงานจราจร  

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน
ความเสี่ยง 
Risk Score 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายจราจร 
1 เจ้าหน้าท่ีตํารวจจราจรออก

กวดขันวินัยจราจร พบการ
กระทําผิดและจับกุมผู้กระทํา
ผิดกฎหมายจราจร 

การเสนอและรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด เพื่อแลกกับ
การไม่ถูกจับกุม หรือออกใบส่ัง
บริเวณจุดพบการกระทำผิด 

1 ๕ 5 
(สูง) 

2 เจ้าหน้าท่ีตำรวจจราจรออก
กวดขันการกระทำผิดท่ีจุด
ตรวจ 

การเสนอและรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด เพื่อแลกกับ
การไม่ถูกจับกุม หรือออกใบส่ัง
บริเวณจุดตรวจ 

1 ๕ 5 
(สูง) 

๓ การเปรียบเทียบปรับ เสนอรับสินบนเพื่อแลกกับการ
เปล่ียนโทษปรับให้น้อยลง 

1 ๔ 4 
(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  

สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเส่ียงต่อการรับสินบนพิจารณาความเส่ียงต่อการรับสินบนท่ีอยู่ใน
โชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน   
ส่วนลำดับความเส่ียงท่ีอยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเส่ียงการรับ
สินบนอาจมีหลากหลายวิธีการ  ซึ่งหน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีท่ีสุดและประเมินความคุ้มค่า เหมาะสม
กับระดับความเส่ียงการรับสินบนท่ีได้จากการประเมินมาประกอบด้วย  

การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการ     
รับสินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู ่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ ่มเติม)           
เพื่อพิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเส่ียงการรับสินบนเพิ่มเติมต่อไป 

 

ระดับ คำอธิบาย  
การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบน 

ที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 
ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับ 

ท่ีสมเหตุสมผล ว่าจะสามารถลดความเส่ียงการรับสินบนได้ 
พอใช ้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเส่ียงอย่างมี 

นัยสำคัญ แต่ก็ควรมี การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเส่ียงการรับสินบนได้ 
อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานท่ียอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ 

ควบคุมไม่ทำให้ มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเส่ียงการรับสินบนได้ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                            
 

คำส่ัง สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 
ท่ี 26/ 2567 

เรื่อง แต่งต้ังคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเส่ียงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการ      
ความเส่ียงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ ของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

  ตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัยที่ 398/๒๕๖6 ลงวันที่ 20 ธันวาคม ๒๕๖6  เรื่อง 
คณะทำงานขับเคลื ่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
(Integrity & Transparency Assessmen t: ITA) ของสถานีตำรวจนครบาล/สถานีตำรวจภูธร ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 ของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  ได้ให้คณะทำงานขับเคล่ือนการประเมินคุณธรรม
และความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567       
ให้เป็นตามวัตถุประสงค์ท่ีสำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด นั้น  

  เพื่อให้การดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงานของหน่วยงาน
ภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment : ITA) ของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  ในประเด็น
การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ ของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุเป้าหมายท่ี
กําหนดไว้ จึงแต่งตั้งแต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหาร
จัดการความเส่ียงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ ของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย ดังนี้.- 

      องค์ประกอบ 

  1. ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  ประธานกรรมการ 

  ๒. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการ 

 ๓. รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการ 

 4. รองผู้กำกับการสอบสวน สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการ 

  5. สารวัตรป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการ 

 6. สารวัตรจราจร สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการ 

 7. สารวัตรสอบสวน สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการ 

 8. สารวัตรสืบสวน สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการ 

 9. สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  กรรมการและเลขานุการ 
 
 
 
 



- 2 - 
 
 โดยมีหน้าท่ีและอำนาจ ดังนี้  

๑. วิเคราะห์ความเสี่ยงและประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของแต่ละสายงาน เพื่อกำหนด
เป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสายงาน 

๒. จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗  
ของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย  และกำหนดเป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสายงาน
ในภาพรวม 

๓. ขับเคล่ือน ปลูกฝังให้เจ้าหน้าท่ีตำรวจทุกสายงานมีคุณธรรมในการปฏิบัติงาน มีการปรับปรุง
แก้ไขการบริหารจัดการ การดำเนินงานแต่ละสายงานให้มีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริต 

๔. ให้แต่ละสายงานดำเนินการ และรายงานผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายประกอบผ่านสารวัตร
อำนวยการ เพื่อให้ผู้กำกับการได้รับทราบ  
 
 ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
      ส่ัง  ณ  วันท่ี   25  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
             
                      พันตำรวจเอก 
                                (ไพบูลย์  กาศอุดม) 
                                     ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗  

  ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเส่ียงกต่อการรับสินบน ได้มีการวิเคราะห์ประเด็นความเส่ียง 
และพิจารณาความเส่ียงต่อการรับสินบนท่ีอยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกนำมา
จัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วนลำดับความเส่ียงท่ีอยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูก
เลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเส่ียงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการ
คัดเลือกวิธีที่ดีท่ีสุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความเส่ียงการทุจริตท่ีได้จากการประเมินมา
ประกอบด้วย 
 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเส่ียงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเส่ียงการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการท่ีทำการประเมินของหน่วยงานท่ีมีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเส่ียงต่อการรับสินบนเพิ่มเติม (Further Actions to be Taken)  
 

ที่ งาน ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

๑ อำนวยการ ผู้บังคบับัญชา
พิจารณาการ
เลื่อนขั้น
เงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคบับัญ
ชา ตามผลการ
ปฏิบัติราชการ 
ปีละ 2 คร้ัง 
(6 เดือน/ 12 
เดือน) 

ผู้บังคบับัญชามีการ
รับสินบนเพื่อ
พิจารณาความดี
ความชอบในการ
เลื่อนขั้นเงินเดือน
ของ
ผู้ใต้บังคบับัญชา 

5 
(สูง) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิดช่องว่าง
ในการเรียกรับสินบน 
ผลประโยชน์    
๒.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ 
เพื่อสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติงาน    
๓.การพิจารณาความดี
ความชอบให้ปฏบิัติตาม
ระเบียบทางด้านกำลังพล 
๔.เพิ่มช่องทางการแจง้เบาะแส
ร้องเรียนต่อหัวหน้าสถานี  

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมกำชับ
การปฏิบัติหน้าที่เป็นประจำ   
๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เก่ียวข้องกับ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ
อย่างสม่ำเสมอ 
๓.มีการต้ังคณะกรรมการในการ
พิจารณาความดีความชอบ โดยใช้
หลักการพิจารณาตามระเบียบ
ทางด้านกำลังพล 
๔. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ  
หัวหน้าสาย
งานทุกสาย
งาน 

  ตรวจสอบ
หลักฐานการ
เบิก จ่ายเงิน
งบประมาณ 
และเงินนอก
งบประมาณ 
ตามวงรอบ
การเบิกจ่าย   

ผู้ตรวจสอบรับ
สินบนจาก
เจ้าหน้าที่ผู้ขอเบิก
เงิน จากกรณี
ตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานการเบิก
จ่ายเงิน
งบประมาณที่ไม่
ถูกต้อง 

5 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้
เจ้าหน้าที่ฝ่ายอำนวยการได้
เคร่งครัดต่อการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณตามระเบียบอย่าง
เคร่งครัด 
๒. มีการชี้แจงการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณให้ที่ประชุมบริหาร
รับทราบทุกคร้ัง 
๓.ระบบการตรวจสอบเอกสาร
การเบิกจ่ายจะต้องเป็นเอกสาร
ที่ถูกต้องตามระเบียบ 

๑.มีการอบรมชี้แจงใหข้้าราชการ
ตำรวจได้ทราบแนวทางการเบิกจ่าย
งบประมาณให้เป็นไปตามระเบียบ
อย่างถูกต้อง 
๒.นำข้อมูลการได้รับงบประมาณ 
และการเบิกจ่ายงบประมาณแจง้ให้
ที่ประชุมบริหารทราบทุกเดือน 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการ
ปฏิบัติของเจ้าหน้าทีฝ่่ายอำนวยการ
ให้จ่ายเงินงบประมาณ และเงิน
นอกงบประมาณ ตามวงรอบการ
เบิกจ่ายด้วยเอกสารที่ถูกต้องอย่าง
เคร่งครัด 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

สารวัตร
อำนวยการ 



ที่ งาน ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

๒ ป้องกัน
ปราบปราม 

การใช้อำนาจ
หน้าที่ในการ
ป้องกัน
ปราบปราม
อาชญากรรม 

มีการเรียกรับ
สินบนหรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง 

5 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตามวงรอบ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจการ
ปฏิบัติงานในผลัดตามวงรอบที่
เหมาะสมอยู่เสมอ 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การป้องกัน
ปราบปราม 

  การตรวจค้น 
จับกุม เช่น จุด
ตรวจค้น
ป้องกัน
ปราบปราม
อาชญากรรม 
การตรวจค้น
ยาเสพติด 
สิ่งของผิด
กฎหมาย 

มีการเรียกรับ
สินบนหรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง 

5 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจสอบ
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
บริเวณจุดตรวจตามวงรอบ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการ
เรียบรรับสินบนจากการปฏิบัติ
หน้าที่อย่างเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานบริเวณจุดตรวจตาม
วงรอบที่เหมาะสม 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การป้องกัน
ปราบปราม 

  การลงบันทึก
การจับกุมและ
นำตัวผู้ต้องหา
ส่งพนักงาน
สอบสวน   

มีการเรียกรับ
สินบนหรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง 

5 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบตัิงานของ
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ให้
เรียกรับสินบน ทรพัย์สินหรือ 
ประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดแูล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคบับัญชามีการตรวจสอบ
ผลการปฏิบัติเป็นประจำ 

๑.ผู้บังคบับัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียบร
รับสินบนจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครดั 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดแูล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ที ่
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัต ิ
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนทั้งใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคบับัญชามีการตรวจสอบผล
การปฏิบัติงานในแต่ละผลัดตามวงรอบ
อยู่เสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การป้องกัน
ปราบปราม 



ที่ งาน ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

  การตรวจสอบ
ใบอนุญาตของ
แรงงานต่าง
ด้าวว่ามีการ
ลักลอบ
หลบหนีเข้า
เมืองอย่างผิด
กฎหมาย
หรือไม่ 

มีการเรียกรับ
สินบนหรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใด 
เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี 
หรือทำให้ได้รับ
โทษน้อยลง หรือ
ต่อรองเพื่อไม่ส่งตัว
แรงงานต่างด้าว
ส่งกลับประเทศต้น
ทาง 

5 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน ทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจ
การปฏิบัติงานเกี่ยวกับแรงงาน
ต่างด้าวในพื้นที่  
 
 
 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการ
เรียบรรับสินบนจากการปฏิบัติ
หน้าที่อย่างเคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจพื้นที่
รับผิดชอบ และสุ่มตรวจผลการ
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับแรงงานต่างด้าว 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การป้องกัน
ปราบปราม 

๓ สอบสวน สอบสวน
ปากคํา
ผู้ต้องหาเพื่อ
ทราบ
รายละเอียด
แห่งความผิด 

สอบสวนบิดเบือน
หรือแจ้งข้อเท็จจริง
ให้หนักกว่าข้อ
กล่าวหา เพื่อให้
ผู้ต้องหาเสนอ
สินบน 

5 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อ่ืนใด
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ที่ ๔๑๙/๒๕๕๖ 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามวงรอบ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ
สอบสวน 



ที่ งาน ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

  สอบสวน
ปากคํา
ผู้ต้องหาเพื่อ
ทราบ
รายละเอียด
แห่งความผิด 

การไม่รวบรวม
พยานหลักฐานให้
แน่นหนา เพื่อแลก
กับการรับสินบน
จากผู้ต้องหา 

5 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของพนักงานสอบสวนให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อ่ืนใด
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไปยัง
หัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ที่ ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการ
ตำรวจเพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามวงรอบ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ
สอบสวน 

๔ สืบสวน การจับกุม
ความผิดซึ่ง
หน้า และตาม
หมายจับ  

การเสนอและรับ
สินบนจากผู้ต้องหา 
เพื่อแลกกับการไม่
ถูกจับกุม 

5 
(สูง) 

1.ออกคําสั่งมาตรการควบคุม
และเสริมสร้างความประพฤติ
และวินัย 
ข้าราชการตํารวจตามคําสั่ง 
ตร.ที่1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบ
ของผู้ปฏบิัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏบิัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุม
ต่อผู้บังคับบัญชาทุกคร้ังและ
หน่วยเหนือตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเร่ืองร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.งานสืบสวน ออกคําสั่งกําชบัการ
ปฏิบัติ มอบหมายหน้าทีค่วาม
รับผิดชอบของผู้ปฏบิัติให้ชัดเจน 
ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายระเบียบข้อบงัคบัและ
ประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติต่อ
ช่องทางการรายงานทุกคร้ัง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การสืบสวน 



ที่ งาน ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

  ลงบันทึกการ
จับกุม   

การเสนอและรับ
สินบนจากผู้ต้องหา 
เพื่อแลกกับการไม่
ถูกจับกุม หรือ
ข้อหาที่มีโทษ
น้อยลง 

5 
(สูง) 

1.ออกคําสั่งมาตรการควบคุม
และเสริมสร้างความประพฤติ
และวินัย 
ข้าราชการตํารวจตามคําสั่ง 
ตร.ที่1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบ
ของผู้ปฏบิัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏบิัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุม
ต่อผู้บังคับบัญชาทุกคร้ังและ
หน่วยเหนือตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเร่ืองร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผล
การปฏิบัติและติดตามผลการ
ส่งดำเนินคดีให้พนักงาน
สอบสวนทุกคร้ัง 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.งานสืบสวน ออกคําสั่งกําชบัการ
ปฏิบัติ มอบหมายหน้าทีค่วาม
รับผิดชอบของผู้ปฏบิัติให้ชัดเจน 
ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายระเบียบข้อบงัคบัและ
ประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติต่อ
ช่องทางการรายงานทุกคร้ัง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๗.มีการติดตามผลการส่งดำเนินคดี
ให้พนักงานสอบสวนทุกคร้ัง 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การสืบสวน 

  นำส่งพนักงาน
สอบสวน   

การเสนอและรับ
สินบนจากผู้ต้องหา 
เพื่อแลกกับการไม่
ถูกนำตัวส่ง
ดำเนินคดี 

5 
(สูง) 

1.ออกคําสั่งมาตรการควบคุม
และเสริมสร้างความประพฤติ
และวินัย 
ข้าราชการตํารวจตามคําสั่ง 
ตร.ที่1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าที่รับผิดชอบ
ของผู้ปฏบิัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏบิัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการจับกุม
ต่อผู้บังคับบัญชาทุกคร้ังและ
หน่วยเหนือตามระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเร่ืองร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผล
การปฏิบัติและติดตามผลการ
ส่งดำเนินคดีให้พนักงาน
สอบสวนทุกคร้ัง 
 
 
 
 
 
 
 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าที่ในสายงานมิให้มีการเรียก
รับสินบนจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคบับัญชา ตามคำสัง่ ตร.ที่ 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกลช้ิด 
๓.งานสืบสวน ออกคําสั่งกําชบัการ
ปฏิบัติ มอบหมายหน้าทีค่วาม
รับผิดชอบของผู้ปฏบิัติให้ชัดเจน 
ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจง
ข้าราชการฝ่ายสืบสวนให้ปฏิบัติ
ตามกฎหมายระเบียบข้อบงัคบัและ
ประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติต่อ
ช่องทางการรายงานทุกคร้ัง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 
๗.มีการติดตามผลการส่งดำเนินคดี
ให้พนักงานสอบสวนทุกคร้ัง 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การสืบสวน 



ที่ งาน ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

๕ จราจร เจ้าหน้าที่
ตํารวจจราจร
ออกกวดขัน
วินัยจราจร 
พบการกระทํา
ผิดและจับกุม
ผู้กระทําผิด
กฎหมาย
จราจร 

การเสนอและรับ
สินบนจากผู้กระทำ
ความผิด เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุม 
หรือออกใบสั่ง
บริเวณจุดพบการ
กระทำผิด 

5 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชบั
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามระเบียบ
กฎหมายอย่างเคร่งครัด มิให้มี
การเรียก รับหรือยอมจะรับ
สินบน ทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อ่ืนใด เพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ
หน้าที่   
๓.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจ
การปฏิบัติงานของจราจรทั้งใน
ตู้บังคับไฟจราจรและในพื้นที่
รับผิดชอบ 
๔.มีช่องทางรับเร่ืองร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
มิให้มีการเรียก รับ หรือยอมจะรับ
สินบน ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืน
ใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติที่ตู้บังคับไฟ
จราจรและพื้นที่รับผิดชอบตาม
วงรอบ  
๓. จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยี่ยมเยียนครอบครัว
ผู้ใต้บังคบับัญชาเพื่อ สอบถามถึง
ปัญหาต่างๆ 
๔. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียน
ทั้งในช่องทางเอกสาร และ
Website 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การจราจร 

  เจ้าหน้าที่
ตำรวจจราจร
ออกกวดขัน
การกระทำผิด
ที่จุดตรวจ 

การเสนอและรับ
สินบนจากผู้กระทำ
ความผิด เพื่อแลก
กับการไม่ถูกจับกุม 
หรือออกใบสั่ง
บริเวณจุดตรวจ 

5 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชบั
การปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที่
ตำรวจให้ปฏิบัติตามระเบียบ 
กฎหมายอย่างเคร่งครัด  มิให้มี
การเรียก รับหรือยอมจะรับ
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อ่ืนใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด   
2.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ฯ 
ออกตรวจตราตามจุด
อํานวยการจราจรอย่าง
สม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบระบบใบสั่ง PTM 
ให้มีความถูกต้องตามระเบียบ 
4.ดูแลสวัสดิการเจ้าหน้าที่
ตํารวจจราจรที่มีความเดือน
ร้อนทางสถานภาพทางการเงิน 
5.มีการดําเนินการทางวินัย
และอาญากับเจ้าหน้าที่ตํารวจ
จราจรที่เรียกรับเงิน
ผลประโยชน์อย่างเฉยีบขาด 
6.มีช่องทางและระบบการ
จัดการเร่ืองร้องเรียนจาก
ประชาชนที่พบเห็นการกระทํา
ผิดของเจ้าหน้าที่  

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
งานจราจรต้อง อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
มิให้มีการเรียก รับ หรือยอมจะรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตรา
สอดส่องการปฏิบัติที่จุดตรวจตาม
วงรอบ  
๓.จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหาร
กลางวัน ออกเยี่ยมเยียนครอบครัว
ผู้ใต้บังคบับัญชาเพื่อ สอบถามถึง
ปัญหาต่างๆ 
๔. รอง ผกก.จร./สว.จร. ตรวจ
หลักฐานการออกใบสั่งเจ้าพนักงาน
จราจร ตามระบบ PTM และ
ใบเสร็จว่าถูกต้องตรงกัน 
๕.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ตรวจสอบ
เร่ืองร้องเรียนเพื่อดําเนินการตาม
ระเบียบอย่างเคร่งครัด  
๖.มีช่องทางการรับเร่ืองร้องเรียนทั้ง
ทางเอกสารและ Website 
๗.ลงโทษทางวินัยและอาญา
เจ้าหน้าที่ตํารวจจราจรที่กระทําผิด
เพื่อไม่ให้เป็นแบบอย่างเฉียบขาด 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การจราจร 

 
 
 



เรียน  ผกก.สภ.สภ.เมืองสุโขทัย 
- เพื่อโปรดทราบ ประเด็นความเส่ียง 

ต่อการรับสินบน และแผนบริหารจัดการความเส่ียง 
ต่อการรับสินบนของ สภ.ฯ ประจำปี ๒๕๖๗ 
  - เพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติ 
 

พันตำรวจโท     
       (กิตติธัช  ตันโน) 
สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

         29  มี.ค.๖๗ 

 

-  อนุมัติ 

- ให้ดำเนินการศึกษาประเด็นความเส่ียงต่อการรับสินบนและแผน
บริหารจัดการความเส่ียงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธร
เมืองสุโขทัย  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗  

 
             
                      พันตำรวจเอก 
                                (ไพบูลย์  กาศอุดม) 
                                     ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองสุโขทัย 

 


